


Libreria Salimbeni

2

Mensile della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
di Firenze. Anno III-IV (ottobre 1966 - maggio 1967). Firenze, Industria 
Tipografica Fiorentina, 1967. In 4, pp. 104, ill. fotogr. bianco-nero n.t., 
tavola ripieg. f.t. raffig. il territorio comunale di Firenze sommerso 
dalle acque, br. edit. (pagine sciolte). Articoli di R.Bracco, P.Bargellini, 
C.L.Ragghianti, Padre E.Balducci, F.Nencini, G.Bellini, R.Vannucci 
etc. con ampia documentazione fotografica.

€ 45,00

ARTI e MERCATURE. Fascicolo speciale dedicato
all’ Alluvione e alle iniziative per la ripresa economica.

Firenze, Nuova Grafica Fiore, 1966. In 16, pp.nn. 70, testo ital.-francese-
inglese-tedesco, ill. fotogr. 73 bianco-nero n.t., br. edit. figur. (slegata).

€ 20,00

Arno a San Firenze (L’)

Responsabile: Carlo Betocchi. Torino, ERI, 1967. In 8, pp. 152, ill. 
fotogr. bianco-nero e una a colori f.t., br. edit. Contiene 4 documenti 
(pp. 83-120): L’alluvione e il patrimonio artistico di Firenze - A venti 
giorni dall’alluvione - Firenze, la musica e ancora l’alluvione - Firenze 
rinasce con rabbia. 

€ 25,00

APPRODO LETTERARIO (L’). Rivista trimestrale di 
lettere e arti. N. 36 (nuova serie) - Anno XII (ottobre-
dicembre 1966)

Firenze, Giunti Bemporad Marzocco, 1966. In 16, pp. xv-(25 di 
pubblicità)-439-(1), con molte illustrazioni nel testo, br. edit. figur. 
Ampia descrizione dedicata alla alluvione del 4 novembre intit. “Firenze 
sommersa sola nella sua tragedia” con la dettagliata “Cronaca di una 
catastrofe” di Renato Caporali,  seguita da un articolo sui “Danni al 
patrimonio artistico e culturale” di F. Cappi Bentivegna etc.

€ 25,00

Almanacco italiano 1967
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BALDINI, Umberto - DAL POGGETTO, Paolo (a cura di). Firenze 
restaura. Il Laboratorio nel suo quarantennio. Nuova edizione a 
cura di Marco Ciatti. 
Firenze, 2013. In 8, pp. 224, tavv. 215 bianco-nero f.t., br.

€ 30,00

BALDINI, Umberto - DAL POGGETTO, Paolo (a cura di). Firenze 
restaura. Il laboratorio nel suo quarantennio. Mostra di Opere 
restaurate dalla Soprintendenza alle Gallerie. 
Firenze, Sansoni, 1972. In 8, pp. 154, tavv. 215 bianco-nero f.t., br. edit. 
illustrata (un po’ usurata). Guida alla Mostra tenuta a Firenze, Fortezza 
da Basso, dal 18 marzo al 4 giugno 1972.

€ 45,00

Firenze, Tip. Nazionale, 1969. In 8, pp. 112, ill. fotogr. bianco-nero n.t., 
br. edit. (pagine staccate).

€ 15,00

Atti dell’Assemblea delle province e dei comuni 
alluvionati (Firenze, Palazzo Vecchio, 22 marzo 1969). 
Pubblicazione a cura del Comune e della Provincia di 
Firenze.

Firenze, Tip. Nazionale, 1970. In 8, pp. 88,  ill. fotogr. bianco-nero n.t., 
br. edit.

€ 15,00

Atti della 2a Assemblea delle province e dei comuni 
alluvionati (Firenze, Palazzo Vecchio, 15 novembre 
1969). Pubblicazione a cura del Comune e della Provincia 
di Firenze. 
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BOCCIOLINI Gianni - PETRIOLI Andrea e Fabrizio.
Firenze: 4 novembre 1966 - 4 novembre 2006. Il dramma 
dell’alluvione in un documento inedito.
Presentazione di N. Parigi. Firenze, Semper, 2006. In 16, pp. 96, ill. 
fotogr. n.t., br. Libro+DVD. Il libro riporta la cronaca dettagliata di 
quei giorni e degli anni seguenti ripercorsi con fotografie dell’epoca, 
manifesti, giornali e cartine - Il DVD rappresenta una testimonianza 
inedita viva del 4 novembre, dei giorni successivi e di quelli a distanza 
di un mese.

€ 19,00

BIANCIARDI, Luciano - ROTELLA, Pilade.
Grosseto, un’alluvione per la povera gente... 
Grosseto, Edizione Errepi, s.d. (1967). In 8, pp.nn. 93 con 105 ill. 
bianco-nero, cart. edit. illustrato. Minime tracce d’ uso.	

€ 28,00

BENNUCCI, Sandro. Caro Arno. Il fiume raccontato da Sandro 
Bennucci. 
Firenze, Regione Toscana Giunta Regionale, 1986. In 4, pp. 110-(2), con 
158 fotografie in nero e a colori n.t. di Maurizio Berlincioni e Massimo 
Pacifico, leg. cart. edit., sovracop.

€ 26,00

BATINI, Giorgio. La più bella vetrina del mondo. 
Firenze, Comitato Mostra Mercato Internazionale, 1966. In 8, pp. 196, 
numer. ill. e tavv. bianco-nero n.t., br. edit., copertina figur. La prima 
parte è dedicata alle “Cronache della Mostra Mercato Internazionale 
dell’Antiquariato di Palazzo Strozzi”; la seconda parte intit. “La mostra 
del diluvio” (pp. 123-192) contiene un ampio repertorio fotografico con 
le immagini di Firenze alluvionata e dei danni subiti dal patrimonio 
artistico e due interventi di Piero Bargellini (“Cari amici antiquari”) e di 
C. Ludovico Ragghianti (“Un disastro senza precedenti”).

€ 12,00
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CHIESA, Mario. Episodi della tragedia di Firenze. Presentazione di 
Giorgio Albertazzi. 
Firenze, Tip. Offset Mario Chiesa & figlio, 1966. In 8, pp. 344-(6), ill. 
fotogr. bianco-nero n.t., cartonc. edit. figur. “...questo di Mario Chiesa 
è un “libro bianco”, cioè un documento. E’ composto di testimonianze 
dirette, spesso strazianti: è fatto di diari intimi e scabri, diari di 24 ore 
che sono storia di una vita intera...”	

€ 10,00

Calendario per l’anno 2006. In occasione del 40  Anniversario 
Alluvione di Firenze (1966-2006). 
Formato cm. 42x21,5 con 12 riprod. fotogr. da Alinari.

€  20,00

Calendario per l’ anno 1967. Nel I  anniversario dell’ Alluvione di 
Firenze (4 novembre 1966). 
Firenze-Certosa, Edizioni Rico, formato cm. 32,5x34 con 12 immagini 
fotogr. del 4 e 5 novembre 1966.

€ 30,00

BRANDIMARTE G. La volpe. Le mie mani, il tuo volto. 
Siena, Lalli, 1982. In 8, pp. 144, br. Contiene un racconto sull’ alluvione 
“L’inondazione” (pp. 95-125).

€ 15,00
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DE GIORGI, Veniero. Ore nel fango: il vero non ufficiale / Stunden im 
schlamm: die unoffizielle wahrheit / Hours in the mud: the truth not 
official.  Pescara, Edizioni Zero, 1967. In 8, pp.nn. 118, testo italiano- 
inglese-tedesco, numer. ill. fotogr. bianco-nero n.t., br. edit. (qq. pagina 
sciolta). Tracce d’uso.

€ 25,00

CRITICA D’ARTE. Bimestrale. Anno XIII, N.S., fasc. nn. 82-83-
84. Numero speciale (triplo) dedicato all’inondazione di Firenze. 
Direttore: Carlo L. Ragghianti. Firenze, Vallecchi, ottobre-novembre-
dicembre 1966. In 8, pp. 132 con 285 ill. fotogr. (anche a colori) n.t., br. 
edit. Qq. segno di usura.

€ 20,00

COLLEZIONISTA (Il) - ITALIA FILATELICA. N 36 (26 novembre 
1966): Fango sui francobolli. Fotoreportage dal Veneto e dalla 
Toscana.
Direttore resp.: Giulio Bolaffi. Torino, Edizioni Scot, 1966. In 4, pp. 38, 
ill. n.t., br. edit. All’interno articoli dedicati all’alluvione di Firenze e 
Venezia: Fango sui francobolli. L’Arno ha distrutto la filatelia fiorentina. 
Danni incalcolabili in 13 negozi. etc.

€ 15,00

CHIESA, Mario. Venti anni distrutti in ventiquattro ore. 
Firenze, Tip.-Offset Mario Chiesa & figlio, 1966. In 8, pp. 48, ill. 
fotogr. bianco-nero n.t., br. edit.

€ 20,00
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DOMENICA DEL CORRIERE. Settimanale del “Corriere della 
Sera”. Anno 68-N. 52: Un fiume sotterraneo fa tremare Firenze.   
Milano, 25 dicembre 1966. In 4, pp. 74, numer. ill. bianco-nero e a col. 
n.t. (oltre alle inserzioni pubblicitarie d’epoca), br. edit. figur. (tracce 
d’uso). Contiene il servizio di Gastone Serafini, Un fiume sotterraneo fa 
tremare Firenze. Dal giorno dell’alluvione i sismografi dell’Osservatorio 
di Prato registrano misteriose oscillazioni...” (pag. 20). Anche la 
copertina illustrata da A. Ciriello è dedicata a questo articolo.

€ 20,00

DOMENICA DEL CORRIERE. Settimanale del “Corriere della 
Sera”. Anno 68-N. 47: L’Italia con l’acqua alla gola.
Direttore resp.: Guglielmo Zucconi. Milano, 20 novembre 1966. In 4 gr., 
pp. 90, numer. ill. fotogr. bianco-nero e a col. n.t. (oltre alle inserzioni 
pubblicitarie d’epoca), br. edit. figur. (con tracce d’uso). Alle pagine 
18-26 i servizi e le testimonianze degli inviati (U.Maraldi, A.Selmi, 
G.Masini, C.Rimini, P.Fiori) e il parere dei tecnici sul nubifragio.

€ 20,00

Diluvio su Campi (Il). Numero unico 4 novembre 1966-4 novembre 
1967 a cura del Comitato Comunale alluvionati. 
Prato, Tipografica Pratese, 1967. In 4, pp. 48, numer. ill. bianco-nero 
n.t., br. edit.

€ 20,00

DETTI, Edoardo. Dopo l’alluvione: soluzioni urbanistiche per 
Firenze. 
Firenze, Tip. Giuntina, 1966. In 8, pp.nn., br. Estratto dalla rivista 
“Il Ponte”, novembre-dicembre 1966.

€ 6,00
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Firenze domani.
Firenze, Vallecchi, 1967. In 8, pp. 170, ill. fotogr. e tavv. f.t., br. edit. 
Interventi di P. Bargellini, E. Mattei, G. La Pira, V. Pratolini, G. Supino, 
G. Patrone, G.P. Meucci, G. Michelucci, E. Detti, A. Guadagni, A. 
Bertolino, G. Devoto, C.L. Ragghianti, G. Toraldo di Francia.

€ 25,00

FERRI, Marco. L’eredità del fango. Cosa rimane da restaurare a 
Firenze 40 dopo l’alluvione.
Firenze, Società Toscana di Edizioni, 2006. In 8, pp. 109-(3), numer. 
ill. fotogr. a colori n.t., br. edit. Supplemento al numero odierno de                
“Il Giornale Nuovo della Toscana”.	

€ 16,00

EUROPEO. Settimanale politico di attualità. Numero speciale 
(anno XXII-N. 47): Firenze, storia di una città durante il diluvio. 
Direttore: Tommaso Giglio. Milano-Roma, Rizzoli, 17 novembre 1966. 
In 4, pp. 114, numer. ill. e inserti pubblicitari bianco-nero e a col. n.t., 
br. edit. Inserto speciale di formato più piccolo (pp. 51-66) con servizi 
a cura di G. Melega, N. Minuzzo, G. Pecorini, F. Pierini, G. Moroldo, 
E. Fusar, E. Luceri. “Un’ équipe di giornalisti e fotografi ha vissuto 
accanto ai fiorentini il dramma della grande alluvione, raccogliendone 
le testimonianze. Il giorno più lungo di Firenze raccontato direttamente 
da coloro che ne sono stati al tempo stesso testimoni e protagonisti”. 
Documentario eccezionale. 

€ 25,00

EPOCA. Settimanale politico di grande informazione. Numero 
speciale (a. XVII-n. 842): Il Diluvio. Gli inviati di “Epoca”  
raccontano la tragedia dell’ Italia flagellata dalle acque. 
Direttore: Nando Sampietro. Milano, Mondadori, 13 novembre 1966. 
In 4, pp. 158, numer. foto e pubblicità d’epoca bianco-nero e a col. n.t., 
br. edit. figur. Un ampio servizio degli inviati di Epoca: G. Gerosa, L. 
Pesce, P. Zullino, G. Fagiuoli, M. De Biasi,  S. Del Grande, G. Lotti, V. 
Cioni, E. Sorci. L’articolo di Guido Gerosa si intitola “Il giorno in cui 
tutto il mondo si domandò: Firenze è morta?”.

€ 25,00
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Galluzzo 4 novembre 1966. Comitato per la sistemazione della 
Greve e dell’ Ema. 
Firenze, Edizioni Grafiche Cangi, 1967. In 4, pp. 8, br. edit.	

€ 13,00

FORMA ED ESPRESSIONE. Rassegna bimestrale diretta da                   
F. Bernabei. Numero speciale: Firenze come la palude Stige. 
Firenze, Soc. Adica-Pongo, anno V, n. 1 (novembre/dicembre 1966). In 
4, pp. 40, numer. ill. fotogr. bianco-nero n.t., br. edit. illustrata (staccata). 
Tracce d’uso. Nella Ia di copertina il titolo: “Firenze come la palude 
Stige. I giorni del fango: la tragedia degli uomini e dell’arte (12 pagine 
di foto cronaca)”. All’interno il testo di Filiberto Bernabei con ampio 
servizio fotografico di Giulio Torrini ed Ezio Corvina.

€ 22,00

(Firenze). The Leather School November 4th, 1966.
Firenze, Officine Grafiche, s.d. Opuscolo in 24, pp.nn. 24, con 20 tavv. 
fotogr. n.t., br. edit. Documento fotografico sulla  Scuola del Cuoio, 
completamente inghiottita dalle acque e dal fango dell’alluvione.

€ 20,00

Firenze perché. Numero speciale de “Il Ponte” (anno XXII, n. 
11-12). Rivista mensile di politica e letteratura fondata da Piero 
Calamandrei.    Firenze, La Nuova Italia, 31 dicembre 1966. In 8, da 
pag. 1320 a pag. 1556, ill. e tavv. 36 e carta topogr. a colori ripieg. f.t., 
br. edit., sovracop. figur. Studiosi, politici, economisti, amministratori e 
testimoni discutono i fatti di Firenze e propongono soluzioni e strumenti 
per la rinascita. Scritti di Enzo Enriques Agnoletti, Ilario Principe, Giulio 
Supino, Umberto Baldini, Emanuele Casamassima, Umberto Baldini, 
Alessandro Bonsanti, Giovanni Colacicchi, Marino Raicich.

€ 40,00



Libreria Salimbeni

10

 

 

GORI, Leonardo. L’angelo del fango. Romanzo.  Milano, 2015. In 8, 
pp. 346, br. “Firenze 1966: il colonnello Arcieri indaga nella catastrofe 
dell’alluvione”. 

€ 14,00

GIOVANNELLI, Filippo - SABELLA, Giuseppe (a cura di). I colori 
dell’alluvione / The colors of the flood (Firenze, 4 novembre 1966). 
Passato, presente e futuro attraverso le inedite foto a colori di Joe 
Blaustein.  Empoli, 2015. In 4, pp. 132, circa 65 illustrazioni a colori, 
br. edit. Un volume commemorativo per il 50  anniversario della tragica 
alluvione del 4 novembre 1966, con foto inedite a colori del fotografo 
americano Joe Blaustein (che in quei tristi giorni soggiornava in città).

€ 25,00

GIANNELLI, Luca. L’Arno dà di fòri...la storia continua. 4 Novembre 
1966: 50  Anniversario. Testi e interviste con la collaborazione di A. 
Cortini. Firenze, 2016. In 8, pp. 240, ill. fotogr. bianco-nero n.t., br. 68 
nuovi racconti e memorie inedite oltre alle preziose testimonianze dei soci 
dell’ Unione Nazionale veterani dello sport. Interviste a: Susanna Agostini, 
Annalisa Alinari Mattei, Giulio Arnetoli, Enrico Bandelli, Maurizio 
Barbieri, Antonina Bargellini, Susanna Bausi, Roberto Barnacchioni, 
Paolo Bruni, Filippo Cianfanelli, Paolo Crescioli, Luigi Falai, Alessandro 
Ferrari, Francesco Franchi, Giorgio Morales, Gianni Nincheri, Raffaello 
Paloscia, Stefano Salimbeni, Marco Sassone, Ercole Vallocchia etc.  

€ 15,00

GAZZETTA ANTIQUARIA. Notiziario dell’ Associazione Antiquari 
d’ Italia. Numero 1 (dicembre 1966). Direttore: Giuseppe Bellini.  
Firenze, Tipoconti. In 4, pp. 28 (compresa la copertina), ill. n.t. e 
inserzioni pubblicitarie, br. edit. Il numero è dedicato ai problemi, alle 
immagini del disastro di Firenze e raccoglie interventi di Giuseppe 
Bellini, C. Ludovico Ragghianti, Piero Bargellini, Luigi Noferini, 
Massimo di Volo, Giorgio Batini etc.

€ 15,00



Libreria Salimbeni

11

 

NAZIONE del SABATO (La). Anno 138, n. 295: Sabato 2 novembre 
1996. Dir. Riccardo Berti. Vicedirettori: Francesco Carrassi (Vicario) 
- Umberto Cecchi (Cronaca Firenze) - Giuseppe Mascambruno 
(Ed. Umbria).  Firenze, Poligrafici Editoriale. In tutto 6 Fascicoli 
comprendenti: Nazionale - Cronaca - L’Alluvione - Weekend - Saper 
scegliere - La tua terra. Il Supplemento n. 3 (pp. 16) è dedicato all’ 
Alluvione e reca il tit. “Trent’anni dopo 1966-1996”. Comprende articoli 
e testimonianze di: E.Mattei, M.Naldini, G.Saviane, M.Luzi, U.Chirici, 
P.Magi, G.Batini, C.Settepassi, E.Desiderio, W.Ferragamo, U.Cecchi, 
A.Corti, M.Pratellesi, F.Zeffirelli, P.Antinori, L.Guarnieri, E.Gatta, 
G.Goggioli, R.Monni, P.Gherardeschi, G.Nardi, F.Joppolo, S.Bennucci 
etc. con molte immagini fotogr. dell’ Archivio Press Photo.        .

€ 90,00

NAZIONE (La). Quotidiano. Edizione del mattino. Firenze, 
sabato 4 Novembre 1967. Direttore: Enrico Mattei. Condirettore 
resp.: Marcello Taddei.  Firenze, Soc. Tip. Soc. Edit. “La Nazione”, 
Numero speciale (di pp. 82) uscito in occasione del I  Anniversario dell’ 
Alluvione di Firenze. Al quotidiano di pp. 28 sono allegati tre fascicoli 
supplementari: Inchiesta sull’ Arno (pp. 18) - Il concorso fotografico 
sull’ alluvione in Italia (pp. 18) - Domani la città museo (pp. 18).

€ 120,00

MARIANI, Franco - LATTANZI, Mattia. Firenze 1966: l’alluvione. 
Risorgere dal fango. Testimonianze, documenti, memorie di una 
città offesa. Interviste a C. Acidini e A. Paolucci. Firenze, 2016. In 8, 
pp. 416, numer. tavv. fotogr. n.t., cart.

€ 28,00

INIZIATIVA SOCIALE. Bimestrale delle Acli fiorentine. Anno XII, 
n. 6: 4 novembre 1966....inizio di una tragedia non ancora compiuta. 
Firenze mattina del 4 novembre 1966 - La tragedia più grande da sette 
secoli - Firenze ha rovine fame sete e freddo - Capolavori dell’ arte perduti 
ecc. Numero speciale “Iniziativa Sociale” Firenze, Iniziativa sociale, 
dicembre 1966 (Stab. Grafico Commerciale). In 4, cc.nn. 11, con molte 
fotogr. n.t., br. edit.

€ 18,00
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NENCINI, Franco. Firenze: i giorni del diluvio. Prefazione di Enrico 
Mattei. 
Firenze, Sansoni, 1966. In 8, pp. 134-(2), ill. fotogr. 108 bianco-nero 
n.t. (a piena e doppia pagina), leg. edit. cart. rigido figur. (legger. 
usurato). Realizzazione grafica: Paolo Andrei & Mario Lovergine. 
Interessante documentazione fotografica di quei tragici giorni con molte 
testimonianze.

€ 35,00

NAZIONE SERA. Quotidiano. Direttore: Enrico Mattei. 
Condirettore resp.: Marcello Taddei.
Firenze, Stab. Tip. Soc. Editoriale “La Nazione”, 1966. Blocco di 
5 numeri: lunedi 14 novembre, mercoledì 16 novembre, giovedì 17 
novembre, giovedì 1 dicembre, sabato 3 dicembre 1966. In questi 
numeri, oltre agli interventi a piena pagina, si trova una rubrica “Giorno 
per giorno” con notizie “flash” sulla situazione a Firenze in quei terribili 
giorni.

€ 180,00

NAZIONE (La). Quotidiano. Edizione del mattino: da giovedì 3 
novembre a giovedì 8 dicembre 1966. Direttore: Enrico Mattei. 
Condirettore resp.: Marcello Taddei.
Firenze, Stab. Tip. Soc. Edit. “La Nazione”, 1966. In folio, da 12 a 
16 pagine ciascuno, con ill. bianco-nero. Rara raccolta di 36 numeri. 
In particolare si segnala il numero del 3 novembre, giorno prima 
dell’alluvione, quello del 4 novembre quando l’ Arno esodò e “La 
Nazione” non fu distribuita in gran parte della città e quello del 5 
novembre che fu stampato a Bologna dal “Resto del Carlino”. I vari 
numeri del quotidiano, con particolare riguardo ai titoli della prima 
pagina, evidenziano la situazione drammatica della città e lo sforzo 
enorme fatto dai fiorentini per ricostruire parte della città distrutta. I 
numeri sono in buono stato con qualche segno del tempo, fioriture e 
bruniture. Da precisare che tutti i numeri della “Nazione” sono usciti 
nell’ edizione del mattino tranne quelli di lunedì 14, lunedi 21 e 28 
novembre, lunedì 5, 12, 19 dicembre, che sono usciti nell’edizione 
serale.

€ 2.500,00
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Rapporto sui danni al patrimonio artistico e culturale. Firenze 4 
novembre 1966.
Firenze, Giunti Barbera, 1967. In 4, pp. 112-(8), numerose ill. fotogr. 
bianco-nero in 54 tavv. fuori testo, leg. edit. cart., tit. dor., sovracop. Il 4 
novembre alla Galleria degli Uffizi - I danni nei Musei fiorentini - A Santa 
Croce: inondata la Basilica, sommerso il Museo ecc. Testi di: U.Baldini, 
L.Becherucci, S.Camerani, E.Casamassima, G.Gamucci, P.Graziosi, 
G.Morozzi, G.Prunai, G.Semerano, E.Settesoldi etc. Introduzioni di: S. 
Accardo e B. Molajoli.

€ 50,00

PUCCI, Eugenio. Il diluvio su Firenze.
Firenze, Bonechi, 1966. In 4, pp. 64, inter. occupate da ill. fotogr. 
bianco-nero n.t. con didascalie, br. edit. (un po’ allentata). Segni d’uso 
e del tempo. Servizi fotografici realizzati da Agenzia Gieffe di Orlando 
Orlandini - Foto Locchi (operatore Giuliano Pacinotti). In copertina: 
“Allucinante e storica documentazione fotografica del 4 novembre 
1966”. 

€ 25,00

OTTATI, Davis. Sessanta anni sul fiume. Storia della Società 
Canottieri Comunali di Firenze.  Firenze, Il Vantaggio Edizioni, 1991. 
In 8, pp. 208, numer. ill. fotogr. bianco-nero e a colori e alcuni facsimile 
n.t., br. edit.	

€ 18,00

NENCINI, Franco. Florence aux jours du déluge. Préface de Enrico 
Mattei. 
Firenze, Sansoni, 1967. In 8, pp. 28, br. edit.

€ 8,00
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SABBIETI, Mario. La città era un fiume. Romanzo con una intervista 
sui giovani di Umberto Terracini.
Roma, Editori Riuniti, 1979. In 8, pp. 192, br. edit. Firma cancellata al 
front. (Biblioteca giovani, 5).

€ 20,00

RISTORI, Tullio (a cura di). Novembre 66: non è successo niente.  
Firenze, Club degli Autori, 1967. In 8, pp. 104-(4), numer. ill. fotogr. 
bianco-nero n.t., br. edit. Introduzione di C. Coccioli.

€ 25,00

REPUBBLICA (La). Quotidiano. Edizione di Firenze. Anno 21 - 
Numero 256: Mercoledì 30 ottobre 1996. Direttore: Ezio Mauro. 
Caporedattore Firenze-Toscana: Pietro Jozzelli.
Roma, 1996. Comprende il Numero Nazionale con la Cronaca di Firenze 
+ Supplemento dedicato alla Musica + Videocassetta (VHS- Produzione 
Mediateca Regionale Toscana) dal titolo “L’alluvione trent’anni dopo: 
i volti, i filmati, le testimonianze, la gente dell’alluvione nel racconto 
e con il commento di Giorgio Albertazzi” (durata 38’ circa). Il video 
racconta l’alluvione del ‘66 a Firenze e l’opera di soccorso degli angeli 
del fango, presentando materiale inedito girato nei giorni del disastro da 
semplici amatori e cineoperatori, col commento di Giorgio Albertazzi.

€ 50,00

Regione Toscana. La Medaglia d’ Oro al merito civile al Gonfalone 
della Regione Toscana. 
Firenze, Nuova Grafica Fiorentina, 15 novembre 1976. In 8, pp. nn. 10, 
tavv. 3 (2 ripieg. a colori) f.t., br. edit. Medaglia d’oro al merito civile 
in occasione del X anniversario dell’alluvione Toscana con la seguente 
motivazione: “in seguito ai tragici eventi che sconvolsero nel nov. 1966 
città grandi e piccole e numerose contrade, l’ intera popolazione della 
Toscana, pur duramente colpita, dava prova collettiva di civismo e di forza 
morale, reagendo con dignità e fierezza alla sventura e prodigandosi, in 
unità d’intenti e in nobile gara, nell’ opera di ricostruzione”.

€ 15,00
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STEFANI, Don Luigi. Il “Bel S. Giovanni” in Arno - Firenze 4 
Novembre ‘66.
Firenze, Centro di Cultura Lo Sprone, 1997. In 8, pp. (74), numer. ill. 
fotogr. n.t., br. edit. Ventinove fotografie scattate dall’osservatorio della 
Misericordia su Piazza S. Giovanni e Piazza Duomo alle ore 10 del 4 
novembre 1966, a testimoniare la furia delle acque nell’inondazione di 
Firenze.

€ 19,00

SCUDIERI M. - VACCARI M.G. - FIORELLI MALESCI F. (a cura di). 
Piccoli grandi tesori alluvionati. Un patrimonio da non dimenticare.  
Livorno, 2006. In 4, pp. 80, ill. n.t., br. Cat. della mostra: Firenze, Museo 
di San Marco - Bibl. Monumentale, 2006-2007.

€ 12,00

Scandicci: l’alluvione e dopo.
Scandicci, Tip. Nazionale, 1967. In 8, pp. 73-(7), numer. ill. n.t., cart. 
edit. figur. Edito a cura del Comune.

€ 25,00

SANTI, Piero. Da un tetto e nelle strade. Firenze sommersa. 
Bari, De Donato, 1967. In 16, pp. 116, br. edit. (Atti, 1).

€ 20,00
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Traversando l’alluvione in Toscana. In: La Regione. Rivista 
bimestrale N.S., a. XIII, n. 16-18.  Firenze, Tipografia Nazionale, 1967. 
In 4, pp. 320, con 310 ill. e tavv. fotogr. (anche ripieg.) e 7 carte n.t., 
br. edit., sovracop.  figur. Sommario: Parte prima: L’ Alluvione lunga 
un anno / Parte seconda: A come Arno A come alluvione / Parte terza: 
Alluvione rendiconti e preventivi / Parte quarta: Antialluvione. Il 
volume comprende anche un fotodocumentario di 100 pagine “L’Arno 
dal Falterona al mare” di Saggini Fabio, che mostra attraverso grandi 
fotografie e mappe, stampate su doppia pagina e ripiegate, le “condizioni 
idrogeologiche dell’alveo e della valle dell’ Arno e dei suoi affluenti” 
(Fotografie di Red Giorgetti). 

TEMPO. Settimanale. Servizio speciale. Anno XXVIII-N. 46:
Le fotografie più drammatiche del nubifragio che ha sconvolto l’Italia. 
Direttore: Arturo Tofanelli. Milano, Aldo Palazzi editore, 16 novembre 
1966. In 4, pp. 114, numer. ill. fotogr. e inserzioni pubblicitarie n.t., 
br. edit. figur. Il servizio si trova alle pp. 6-15: “Il drammatico quadro 
dell’alluvione: A Firenze l’Arno ha invaso il centro storico causando 
danni incalcolabili - A Grosseto l’acqua è arrivata al secondo piano delle 
case - A Venezia la mareggiata ha travolto le dighe di San Pietro in Volta 
e Pellestrina”. 

€ 25,00

TAYLOR, Kathrine Kressman. Florence. Ordeal by Water. 
London, Hamish Hamilton, 1967. In 8, pp 146, leg. edit. cart.

€ 20,00

TARGIONI TOZZETTI, Giovanni. Disamina di alcuni progetti fatti 
nel secolo XVI per salvare Firenze dalle inondazioni dell’ Arno. 
Introduzione di Mario Fondelli.  Firenze, Salimbeni, 1993. In 16, pp. 
XII-VII-80, tav. f.t., br. Ristampa anastatica dell’edizione del 1767.	

€ 11,00
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“Questo numero intende, programmaticamente, “disturbare” il lavoro di 
quanti si accingono a celebrare il primo anniversario dell’alluvione in 
chiave retorica o di qualunquismo municipale”. Scritti e testimonianze 
di: P.Bargellini, F.Busetto, E.Casamassima, E.Detti, E.Gabbuggiani, 
E.Garin, G.Mori, A.Spadoni etc.	

€ 55,00

VIE NUOVE. Settimanale. Anno XXII, n. 2: Firenze, le foto proibite. 
Direttore resp.: Paolo Bracaglia Morante. Roma, 12 gennaio 1967. In 4, 
pp. 74, numer. ill. bianco-nero n.t., br. edit. Contiene un Documentario 
a cura di Cesare De Simone, inserito nella parte centrale, dal titolo 
“Firenze: le foto proibite” che figura anche in copertina.

€ 25,00

VICHI, Marco. Morte a Firenze. Romanzo. Con un’intervista all’autore 
di T. Ciabatti e un saggio di L. Scarlini. Milano, 2011. In 16, pp. 364, br. 
“Firenze, ottobre 1966. Non fa che piovere. Un bambino scompare nel 
nulla e per lui si teme il peggio, forse un delitto atroce. Il commissario 
Bordelli indaga e durante le indagini arriva l’alluvione...La notte del 
4 novembre l’Arno cresce, s’ingrossa, va  lambire gli archi di Ponte 
Vecchio, supera gli argini e la città è travolta dalla furia delle acque......”

 € 10,00
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